[image: image1.png]

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от      29    апреля   2010 года                                                                               № 239
г. Кузнецк

О проведении конкурса  лучших Муниципальных дошкольных

образовательных учреждений.
 В целях организации и проведения конкурсного отбора лучших Муниципальных дошкольных образовательных учреждений, внедряющих инновационные программы  в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» (далее – ПНПО) в 2010 году,

1. Провести  с 11.05.10 по 11.06.2010 года  районный конкурс лучших Муниципальных дошкольных образовательных учреждений, внедряющих инновационные программы  в рамках реализации ПНПО в 2010году.

1.1. Утвердить Порядок и критерии проведения конкурсного отбора  лучших Муниципальных дошкольных  образовательных учреждений, внедряющих инновационные программы  в рамках реализации ПНПО в 2010  году, согласно приложения № 1 .

1.2. Утвердить состав оргкомитета    (Приложение № 2).

1.3.  Утвердить состав жюри (Приложение № 3)  по проведению конкурса лучших  Муниципальных дошкольных образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы в рамках реализации ПНПО в 2010 году.
2. Главному бухгалтеру Отдела образования  Кузнецкого района

 ( Шатуновой О.А.) осуществить финансирование  расходов по награждению Муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений, внедряющих  инновационные образовательные программы в рамках реализации ПНПО в 2010 году за счет средств Отдела образования Кузнецкого района,  поступивших на указанные цели из муниципального  бюджета Кузнецкого района.

3. Настоящее  распоряжение опубликовать на сайте  Отдела  образования Кузнецкого района.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Начальник Отдела образования                                      Т. В. Широкова

Приложение № 1

Порядок и критерии конкурсного отбора  дошкольных образовательных учреждений Кузнецкого района, внедряющих инновационные образовательные программы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения и критерии конкурсного отбора муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кузнецкого района,  внедряющих инновационные образовательные программы (далее – Учреждения).

1.2. Поддержка Учреждений Кузнецкого района, внедряющих инновационные образовательные программы, осуществляется из средств отдела образования Кузнецкого района,  поступивших на указанные цели из муниципального  бюджета Кузнецкого района.

 1.3. Средства выделяются для приобретения оборудования для модернизации материально-технической базы.

  1.4. Поддержка  предоставляется    Муниципальным дошкольным образовательным учреждениям  Кузнецкого района  из средств Отдела образования Кузнецкого района, предусмотренных в муниципальном  бюджете  Кузнецкого района.

  1.5. Размер поддержки муниципальным дошкольным образовательным учреждениям  (МДОУ) составляет:

1 место - 16 тыс. рублей;

2 место -  8 тыс. рублей;

3 место -  5 тыс. рублей

2. Критерии конкурсного отбора  Учреждений

Конкурсный отбор Учреждений осуществляется по следующим критериям: квалификационного отбора (далее - критерии участия) и конкурсного отбора (далее – критерии отбора).

Критерии участия и отбора являются фиксированными и обязательными.

2.1. Критерии участия:

2.1.1. В Учреждении функционируют органы самоуправления, обеспечивающие государственно-общественный характер  управления общеобразовательным учреждением.

2.1.2. Учреждения, в деятельности которых не зафиксированы  нарушения образовательного и трудового законодательства.

2.1.3.  Учреждения, в которых  утверждена программа  или перспективный план развития.

2.1.4. Учреждения, которые являются  социокультурными центрами, пилотными, экспериментальными, инновационными или иными площадками федерального, регионального или муниципального уровней.

2.1.5. Учреждения, которые  полностью укомплектованы педагогическими кадрами.

2.1.6. Учреждения, которые  предоставляют учредителю и общественности ежегодный отчет, обеспечивающий открытость и прозрачность деятельности Учреждения.

 2.2.   Критерии отбора (максимальный балл).

2.2.1. Высокое качество организации  воспитательно-образовательного  процесса - (7 баллов).

 2.2.2. Эффективное использование современных  образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных в образовательном процессе - (10 баллов).

     2.2.3. Обеспечение доступности качественного дошкольного   образования (3балла).
     2.2.4. Продуктивность реализации  Перспективного плана по приоритетному направлению развития дошкольного учреждения  (5 баллов)

     2.2.5. Сочетание принципов единоначалия с демократичностью в  управлении    ДОУ  (3 балла)

         2.2.6. Создание условий для сохранения здоровья детей- (10 баллов).

    2.2.7. Позитивное отношение детей, родителей, учреждений социума  к Учреждению (всего 6 баллов).
    2.2.8. Обеспечение условий пожарной безопасности и условий охраны труда участников образовательного процесса в учреждении (5 баллов).
    2.2.9. Участие в муниципальных, региональных и федеральных фестивалях, конкурсах, смотрах и т.п. (всего  4 балла).
    2.2.10. Создание условий для организации дополнительного образования
 (всего 4 балла).
3. Порядок проведения конкурсного отбора Учреждений.

3.1. Выдвижение Учреждений  производится органами самоуправления (советом образовательного учреждения, попечительским советом, управляющим советом или др.),  обеспечивающими государственно-общественный характер управления  образовательными учреждениями.

3.2 Учреждения в срок  до 15 мая  2010 года представляют в орг. комитет  конкурса

3.2.1. Заявку на участие в конкурсе  дошкольных образовательных учреждений, активно внедряющих инновационные образовательные программы (приложение № 4).

3.2.2. Копии правоустанавливающих документов (лицензия на право ведения образовательной деятельности, свидетельство о государственной аккредитации, устав Учреждения).

3.2.3. Программу или перспективный план  развития Учреждения, обязательно включающую аналитическую справку, отражающую  достижения образовательного Учреждения за предыдущий период, перечень проблем, на решение которых направлена программа развития, до 30 страниц с приложением не более 50 страниц. Материалы предоставляются на бумажном и электронном носителях.

3.2.4. Справку о деятельности Учреждений, подтверждающую отсутствие нарушений трудового законодательства и законодательства в области образования Российской Федерации,  выданную и заверенную учредителем.

3.2.5. Справку о деятельности Учреждений, подтверждающую, что Учреждение является пилотной, экспериментальной, инновационной или иной площадкой федерального, регионального или муниципального уровней; методическим (ресурсным, опорным или социокультурным) центром,  выданную и заверенную учредителем.

3.2.6. Справку о деятельности Учреждений, подтверждающую отсутствие вакансий педагогических кадров,  выданную и заверенную учредителем.

3.3.  Техническую экспертизу документов Учреждения, указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка по критериям участия, осуществляет оргкомитет конкурса (приложение №2).

3.4. Ко второму этапу конкурса критериев отбора, по решению оргкомитета, допускаются Учреждения, представившие документы, указанные в пункте 3.3. Порядка, и соответствующие всем критериям участия.

3.5. В соответствии с критериями отбора  оргкомитет организует проведение второго этапа  конкурса.

Итоговым результатом экспертизы является общий балл по учреждению, выставленный  жюри конкурса (приложение №3).

Итоговые результаты оформляются протоколом.

3.7. На основании результатов проведенной экспертизы жюри конкурса формирует рейтинг Учреждений .

3.8.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение, набравшее наибольшее количество баллов является победителем  конкурса и  рекомендуется  к награждению экспертной комиссией.

3.10. Список победителей районного конкурса дошкольных образовательных учреждений Кузнецкого района  в 2010  году утверждается  распоряжением начальника Отдела образования Кузнецкого района  (председатель  жюри  конкурса)  до  11.06.2010 г.

4.  Подведение итогов конкурса и награждение.

4.1.  Победителям   конкурса, вручается   распоряжение  Отдела образования Кузнецкого района, на основании которого на счет  Учреждений перечисляется денежная сумма в размерах указанных   в п.1,  п.п.1.5. настоящего Положения из  муниципального бюджета Отдела образования Кузнецкого района, за счет средств, поступивших на указанные цели из муниципального  бюджета Кузнецкого района.

Приложение 2

Состав  оргкомитета  районного  конкурса.
	Председатель

	 Широкова Т. В.,  начальник Отдела образования Кузнецкого района

	Члены:
	Курамшин Р. И.,  заместитель  начальника Отдела образования Кузнецкого района

	 Горбачёва Н.Л., заведующая РМК Отдела образования Кузнецкого района

	Радаева Ю.Н., методист Отдела образования  по дошкольному воспитанию

	 Бочкарёва Т.С., председатель райкома профсоюза работников  народного  образования

Приложение 3

Состав жюри районного  конкурса.
	Председатель жюри
	 Широкова Т. В. , начальник Отдела образования Кузнецкого района

	Заместитель председателя

жюри

	 Курамшин Р. И.,  зам. начальника Отдела образования Кузнецкого района

	Члены жюри:
	 Горбачёва Н.Л.,  заведующая Р.М.К. Отдела образования

	 Радаева Ю.Н., методист Отдела образования по дошкольному воспитанию

	 Горина Н. А., методист по воспитательной работе.

Отдела образования

Приложение № 4
КОНКУРС ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

АКТИВНО ВНЕДРЯЮЩИХ ИННОВАЦИОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, АКТИВНО ВНЕДРЯЮЩИХ ИННОВАЦИОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Сведения об Учреждении

Полное наименование общеобразовательного учреждения (в соответствии с Уставом): ______________________________________________________

____________________________________________________________

Ф.И.О. директора:____________________________________________

Ф.И.О. научного руководителя (при наличии):______________________

Почтовый адрес общеобразовательного учреждения:__________________________________________________

____________________________________________________________

Контактный телефон:________________________________________

Факс:________________________________________________________

E-mail:_______________________________________________________

Наличие сайта  Учреждения___________________________________

Банковские реквизиты  Учреждения _____________________________

____________________________________________________________

Сведения о заявителе

Наименование  заявителя (органа государственно-общественного управления): ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя заявителя (органа государственно-общественного управления): организации: ____________________________________________________________

Контактный телефон:__________________________________________

Факс:________________________________________________________

E-mail:______________________________________________________

Подпись руководителя органа государственно-общественного управления: ________________/_____________________/

№ протокола и дата заседания органа государственно-общественного управления

Дата подачи заявки:________________________

Подпись заявителя

руководитель

удостоверяю

образовательного

учреждения

Регистрационный номер №: _________

Дата регистрации заявки: ___________